
SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE

EDUCATIVE

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

Proposta di Determinazione Dirigenziale
n. 66 del SETTORE PROGRAMMAZIONE

FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE
EDUCATIVE del 27-10-2022

al DIRIGENTE
dott.ssa Patrizia Tedeschi

Fondo nazionale per l'accesso alle abitazioni in locazione, ai sensi della L. 431/98 e del
Decreto del Ministero Infrastrutture e Mobilità  Sostenibili del 13 luglio 2022. Autorizzazione
procedura concorsuale per la formazione di graduatorie per allassegnazione di contributi
relativi allanno 2022

RICHIAMATA
-la D.G.R.  n. 990/2022 avente ad oggetto “Decreto Ministero delle Infrastrutture e
della Mobilità Sostenibili 13 luglio 2022. Art.11 Legge 09/12/1998 n.431. Fondo Nazionale per
l'accesso alle abitazioni in locazione. Approvazione dell’Allegato A) concernente: Requisiti, criteri
e
procedure per l’assegnazione dei contributi e ripartizione per l'anno 2022” con la quale sono stati
ripartiti tra i Comuni umbri le risorse destinate al Fondo Nazionale per l’accesso alle abitazioni
locali,
di cui all’art. 11 della Legge 431/98, per l’anno 2022.
-la D.G.R. dell’Umbria n. 1284 del 10.09.2003, la quale stabilisce le modalità di erogazione dei
contributi da parte dei Comuni ai beneficiari;

RILEVATO che le risorse assegnate al Comune di Assisi di cui al punto precedente ammontano ad
€
223.860,73;

PRESO ATTO che la Giunta comunale, con atto n. 163 del 20.10.2022 ha recepito  quanto
stabilito dalla  D.G.R.  n. 990/2022 avente ad oggetto “Decreto Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità Sostenibili 13 luglio 2022. Art.11 Legge 09/12/1998 n.431. Fondo Nazionale per l'accesso
alle abitazioni in locazione e della Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria n. 1284 del
10.09.2003 con la quale vengono stabilite  le modalità di erogazione dei contributi da parte dei
Comuni ai beneficiari;

PRESO ATTO altresì che con il citato atto deliberativo regionale veniva approvato l’Allegato A)
parte
integrante dell’atto, concernente: “Legge 9/12/1998 n.431- art.11. Fondo Nazionale per l’accesso
alle
abitazioni in locazione. Requisiti, criteri , procedure per l’assegnazione dei contributi”;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 976 del 28-10-2022

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE
EDUCATIVE N. 976 del 28-10-2022 - Pag.1 - Comune di Assisi

Oggetto:



SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE

EDUCATIVE

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE
EDUCATIVE N. 976 del 28-10-2022 - Pag.2 - Comune di Assisi

VISTA la nota inviata dalla Regione dell’Umbria prot. 68420/2022, con la quale viene fissata la
data di
emanazione da parte dei Comuni del bando di cui all’oggetto entro il 31 ottobre p.v.;

VISTI
-l’art.11 della Legge 9 dicembre 1998, n.431 ha istituito presso il Ministero dei Lavori Pubblici,
ora Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili il Fondo nazionale per l'accesso alle
abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è determinata dalla legge finanziaria. Il Fondo ha
la finalità di integrare, mediante la concessione di contributi, i canoni di locazione dovuti
annualmente dai conduttori di alloggi di proprietà pubblica o privata, titolari di contratti registrati
ed in possesso di alcuni requisiti minimi, stabiliti dal Decreto ministeriale del 7.6.1999;
-il Decreto 13 luglio 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con di che
ha tra le altre decisioni, ripartito tra le Regioni la disponibilità, per l’anno 2022, di € 330 milioni
di euro, attribuendo alla Regione Umbria l’importo di € 5.866.877,42. Inoltre, ha stabilito che le
regioni, stante il perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, attribuiscono ai
comuni le risorse assegnate, anche in applicazione dell’art.1 comma 21, della legge 27 dicembre
2017 n.205, con procedura di urgenza, anche secondo le quote a rendiconto o programmate nelle
annualità pregresse nonché per l’eventuale scorrimento delle graduatorie vigenti del Fondo
nazionale di cui all’articolo 11 della legge 09 dicembre 1998 n.431;

CONSIDERATO che le Amministrazioni devono procedere alla pubblicazione del bando, il quale
dovrà essere pubblicato per almeno 45 giorni, lasciando ai Comuni la possibilità di prevedere un più
ampio margine di scadenza;

VISTI gli schemi del Bando pubblico e della domanda, predisposti dal Servizio competente, in
ottemperanza e con le modalità stabilite dalla Regione Umbria;

RITENUTO:
-di dover procedere all’approvazione del bando suddetto e del relativo modello di domanda con
decorrenza di presentazione delle domande dal 28 ottobre 2022 al 15 dicembre 2022;

-di pubblicare il bando approvato e il relativo modello di domanda sul sito istituzionale del
Comune di Assisi e all’Albo pretorio on-line dell’Ente dal 28 ottobre 2022 al 15 dicembre 2022;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs
267/2000;

PROPONE

1.DI APPROVARE il “Bando pubblico“ (all. A), e il modello di “Schema di Domanda “ (all. B),
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativi alla concessione dei
contributi del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione ex art. 11
della Legge n. 431/1998, predisposti secondo i criteri stabiliti sulla base delle disposizioni
normative e degli atti deliberativi come richiamati in premessa e da ultimo con Delibera della



SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE

EDUCATIVE

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

IL DIRIGENTE

VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 66 del SETTORE
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE
EDUCATIVE sopra riportata redatta dal responsabile dell’ufficio UFFICIO SERVIZI
SOCIALI E GESTIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la
proposta di cui sopra firmata digitalmente;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del
27/04/2017;

Giunta Regionale dell’Umbria n. 990/2022;

2.DI DISPORRE che il bando sarà pubblicato il 28 ottobre p.v. con decorrenza di presentazione
delle domande a far data dal 28 ottobre 2022 e termine di presentazione il giorno 15 dicembre 2022,
nelle
modalità previste dal sopracitato Bando:

3.DI DISPORRE ALTRESÌ che il bando approvato e il relativo modello di domanda saranno
pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Assisi e all’Albo pretorio on-line dell’Ente dal
dal 28 ottobre 2022 al 15 dicembre 2022;

4. DI DARE ATTO che per quanto in premessa il presente bando è finanziato per € 223.860,73
sulle somme assegnate dalla Regione Umbria con D.G.R. n. 990/2022.

Firmato  Katia Sposini

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE
EDUCATIVE N. 976 del 28-10-2022 - Pag.3 - Comune di Assisi

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento



SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE

EDUCATIVE

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt.
20 e 24 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 66 del SETTORE
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE
EDUCATIVE del 27-10-2022, del Responsabile  Katia Sposini, nel testo sopra riportato,
che qui si intende integralmente trascritto.

Il DIRIGENTE

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE
EDUCATIVE N. 976 del 28-10-2022 - Pag.4 - Comune di Assisi

dott.ssa Patrizia Tedeschi


